
 SERVIZI SOCIALI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 9 del 05/01/2023

Oggetto:  SISTEMA  DI  GESTIONE  DELLE  AGEVOLAZIONI  SU  TARIFFE  ENERGETICHE 
(SGATE): NOMINA RENDICONTATORE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che l’Amministrazione comunale deve provvedere con un atto formale alla nomina del 
soggetto incaricato di ricoprire il ruolo di Rendicontatore;

Visti
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 21/12/2022 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione 2023/2025 e della relativa Nota di aggiornamento;

- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  44  del 21/12/2022 di  approvazione  del  Bilancio 
di Previsione 2023/2025 e relativi allegati di legge;

Richiamati: 

- l'art.  1,  comma 375,  della  legge 23 dicembre 2005,  n.  266 e il  decreto interministeriale 28 
dicembre 2007, che hanno istituito un contributo per la fornitura domestica dell'energia elettrica a 
favore  di  persone economicamente  svantaggiate  e  di  persone con disagi  fisici,  che  utilizzano 
attrezzature per la cura. Il decreto interministeriale all'art. 4 ha affidato ai Comuni il  compito di 
gestire le domande di ammissioni ai contributi e la compensazione della spesa per la fornitura di 
energia elettrica; 

- l'art. 3, commi 9 e 9-bis, del decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185 che prevede un contributo 
per la fornitura del gas; 

- l'art. 57 bis della legge 19 dicembre 2019 (legge di conversione del Decreto Legge n.124/2019) 
che  ha  innovato  in  materia  di  erogazione  dei  bonus  sociali  per  l'energia  elettrica  e  il  gas, 
prevedendo il  loro  riconoscimento  automatico  a  favore di  tutti  i  soggetti  il  cui  indicatore  della 

Determ. n. 9 del 05/01/2023 pag. 1/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



situazione economica equivalente in corso di  validità,  sia ricompreso entro i  limiti  stabiliti  dalla 
legislazione vigente; 

Richiamata la determinanzione n. 125 del  28  luglio  2014  ad  oggetto “Rimborso   maggiori 
oneri  sostenuti  dai  comuni  per  l’espletamento   delle  attività  di gestione  delle  domande  di  
agevolazione  del  bonus  elettrico  e  del  bonus  gas  -  Nomina   Rendicontatore” con la quale era 
stato nominato il responsabile del procedimento con funzione di Amministratore di SGATE;

Rilevato: 

- che la procedura di  rimborso dei maggiori  oneri  delle linee guida di SGATE, richiede che il 
rendiconto economico sia approvato dalla figura del “Rendicontatore”, individuato con apposito atto 
di nomina dell’Amministrazione Comunale; 

- che,  il  rendicontatore  del  sistema  SGATE  per  il  Comune  di  Tradate,  di  precedente 
nomina( determinazione n. 125/2014) non è più in servizio presso questo Ente; 

Ritenuto necessario nominare la signora Carmelina Frangi,  in servizio presso i Servizi Sociali 
quale nuova rendicontatrice del sistema SGATE; 

Visti i vigenti regolamenti di organizzazione e di contabilità;

Visto il D.lgs. 18.8.2000, n. 267;

Visto il Decreto del Sindaco n. 81 del 29/12/2022 con cui è stato prorogato, sino al 31/03/2023, 
l’incarico di Responsabile del Settore Servizi Sociali  al funzionario sottoscritto;

Ritenuto che l'istruttoria  preordinata all'emanazione del  presente  atto consenta di  attestare  la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate, copia 
informatica per consultazione 
1) di nominare la signora Frangi Carmelina, quale nuova rendicontatrice del sistema SGATE per la 
gestione delle pratiche relative alla rendicontazione dei maggiori oneri sostenuti dal Comune per la 
gestione  delle  domande  di  agevolazione  tariffarie  energetiche  a  favore  di  persone 
economicamente svantaggiate e di persone con disagi fisici, che utilizzano attrezzature per la cura; 
2) di provvedere a richiedere le credenziali di accesso, per l'utente rendicontatore, secondo le linee 
guida per il Maggior Costo del sistema di gestione SGATE;
3) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

Sottoscritta dal Responsabile
(ALESSANDRA DI BENEDETTO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 9 del 05/01/2023 pag. 2/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


